Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1272/2025
Em, 28 de outubro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
NECESSIDADE DE ARTICULAÇÃO JUNTO AO
COMANDO DO 25º BPM PARA A IMPLANTAÇÃO
DA PAMESP – POLICIAMENTO MOTORIZADO
ESPECIAL NO BAIRRO JARDIM ESPERANÇA
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Senhor Prefeito solicitando, que interceda junto ao Comando do 25º Batalhão
da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro – PMERJ, a implantação de uma equipe
da PAMESP – Policiamento Motorizado Especial no bairro Jardim Esperança, com o
objetivo de reforçar a segurança nas áreas bancárias, comerciais e de grande circulação
de pessoas.

Sala das Sessões, em 28 de outubro de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O bairro Jardim Esperança é um dos mais populosos e economicamente ativos da
cidade de Cabo Frio, concentrando comércios, loterias, caixas eletrônicos, serviços
públicos e grande circulação diária de pessoas.

Diante da importância estratégica da região, é fundamental o fortalecimento das
ações de segurança pública com medidas preventivas, que garantam a tranquilidade de
comerciantes, trabalhadores e moradores.

A PAMESP – Policiamento Motorizado Especial é um setor estratégico da
PMERJ, focado na rápida resposta em áreas comerciais e locais sensíveis como loterias
e caixas eletrônicos, o que proporciona maior mobilidade, presença efetiva e ação
preventiva.

Sua atuação no bairro Jardim Esperança contribuirá para reforçar a sensação de
segurança, inibir ações criminosas e apoiar a continuidade do desenvolvimento
econômico da região.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo